

貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	121,145,878	137,729,508	△ 16,583,630
未収金	6,093,117	8,256,839	△ 2,163,722
流動資産合計	127,238,995	145,986,347	△ 18,747,352
2 固定資産			
その他の固定資産			
土地	138,114,658	138,114,658	0
建物	47,718,759	50,264,544	△ 2,545,785
建物付属設備	8,786,742	3,826,336	4,960,406
構築物	2,212,569	2,348,512	△ 135,943
車両運搬具	470,447	658,887	△ 188,440
什器備品	8,193,165	10,283,670	△ 2,090,505
保証金	27,900,000	27,900,000	0
その他の固定資産合計	233,396,340	233,396,607	△ 267
固定資産合計	233,396,340	233,396,607	△ 267
資産合計	360,635,335	379,382,954	△ 18,747,619

科 目	当年度	前年度	増減
Ⅱ 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,340,560	4,216,007	124,553
前受金	1,087,050	715,980	371,070
未払法人税等	71,000	325,000	△ 254,000
流動負債合計	5,498,610	5,256,987	241,623
2 固定負債			
退職給付引当金	236,870,000	238,129,000	△ 1,259,000
固定負債合計	236,870,000	238,129,000	△ 1,259,000
負債合計	242,368,610	243,385,987	△ 1,017,377
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	118,266,725	135,996,967	△ 17,730,242
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	118,266,725	135,996,967	△ 17,730,242
負債及び正味財産合計	360,635,335	379,382,954	△ 18,747,619

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 事業収益	2,348,124	1,460,789	887,335
農産物収益	2,007,469	1,445,389	562,080
種子販売収益	273,835	0	273,835
加工品収益	52,300	0	52,300
分析収益	14,520	15,400	△ 880
② 受託事業収益	8,558,366	7,449,962	1,108,404
受託事業収益	8,558,366	7,449,962	1,108,404
③ 学生等納付金	2,209,000	3,986,000	△ 1,777,000
学生納付金	190,000	1,142,000	△ 952,000
研修生納付金	2,019,000	2,844,000	△ 825,000
④ 受取補助金等	71,100	0	71,100
受取地方公共団体補助金	71,100	0	71,100
⑤ 受取寄付金	107,886,444	105,649,800	2,236,644
受取寄付金	107,886,444	105,649,800	2,236,644
⑥ 雑収益	2,946,612	3,255,920	△ 309,308
受取利息	469	19	450
雑収益	2,946,143	3,255,901	△ 309,758
経常収益計	124,019,646	121,802,471	2,217,175
(2) 経常費用			
① 事業費	113,758,817	119,506,707	△ 5,747,890
給与手当	66,104,071	68,189,639	△ 2,085,568
退職給付費用	6,336,000	8,205,000	△ 1,869,000
福利厚生費	642,492	710,258	△ 67,766
法定福利費	9,577,549	10,069,217	△ 491,668
会議費	201,300	110,239	91,061
旅費交通費	1,134,016	1,490,810	△ 356,794
通信運搬費	298,213	519,324	△ 221,111
減価償却費	5,054,137	5,591,139	△ 537,002
消耗品費	552,408	657,448	△ 105,040
消耗什器備品費	790,128	422,158	367,970
燃料費	692,726	679,990	12,736
光熱水費	4,536,814	5,554,661	△ 1,017,847
賃借料	1,519,569	1,643,416	△ 123,847
保険料	190,598	237,790	△ 47,192
修繕維持費	7,093,536	5,927,658	1,165,878
支払寄付金	80,000	50,000	30,000
普及交流費	19,345	49,746	△ 30,401
図書費	53,701	16,873	36,828
試験調査費	149,020	326,164	△ 177,144
事務用品費	466,022	520,786	△ 54,764
研修費	210,781	1,166,837	△ 956,056
諸材料費	1,666,933	1,214,115	452,818
種苗費	394,982	458,277	△ 63,295

科 目	当年度	前年度	増減
諸 会 費	134,880	146,380	△ 11,500
租 税 公 課	1,901,227	2,381,546	△ 480,319
諸 謝 金	663,822	918,411	△ 254,589
車 両 管 理 費	0	1,200	△ 1,200
委 託 費	2,652,809	1,733,471	919,338
印 刷 製 本 費	47,080	28,431	18,649
雜 費	132,890	168,169	△ 35,279
仕 入 料	89,301	0	89,301
支 払 手 数 料	372,467	317,554	54,913
② 管 理 費	27,920,071	21,771,525	6,148,546
役 員 報 酬	464,199	299,151	165,048
給 与 手 当	12,278,462	8,209,045	4,069,417
退 職 給 付 費 用	1,261,000	673,000	588,000
福 利 厚 生 費	319,758	445,253	△ 125,495
法 定 福 利 費	2,867,717	2,467,769	399,948
会 議 費	132,605	113,824	18,781
旅 費 交 通 費	258,334	315,649	△ 57,315
通 信 運 搬 費	710,647	333,511	377,136
減 価 償 却 費	386,400	262,499	123,901
消 耗 品 費	538,746	790,044	△ 251,298
消 耗 什 器 備 品 費	308,000	167,770	140,230
燃 料 費	710,785	783,241	△ 72,456
光 熱 水 費	1,506,331	903,698	602,633
賃 借 料	1,267,299	1,541,244	△ 273,945
保 險 料	99,156	99,560	△ 404
修 繕 維 持 費	2,271,412	859,443	1,411,969
普 及 交 流 費	13,298	41,761	△ 28,463
図 書 費	44,590	42,850	1,740
事 務 用 品 費	168,090	285,384	△ 117,294
研 修 費	0	8,000	△ 8,000
諸 会 費	238,400	243,900	△ 5,500
租 税 公 課	30,023	85,176	△ 55,153
車 両 管 理 費	235,730	338,349	△ 102,619
委 託 費	1,609,518	2,329,661	△ 720,143
印 刷 製 本 費	0	0	0
雜 費	26,900	24,430	2,470
支 払 手 数 料	2,105	6,388	△ 4,283
機 械 整 備 費	170,566	100,925	69,641
經常費用計	141,678,888	141,278,232	400,656
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 17,659,242	△ 19,475,761	1,816,519
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 17,659,242	△ 19,475,761	1,816,519

科 目	当年度	前年度	増減
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 17,659,242	△ 19,475,761	1,816,519
法人税等	71,000	0	71,000
当期一般正味財産増減額	△ 17,730,242	△ 19,475,761	1,745,519
一般正味財産期首残高	135,996,967	155,472,728	△ 19,475,761
一般正味財産期末残高	118,266,725	135,996,967	△ 17,730,242
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高	118,266,725	135,996,967	△ 17,730,242

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 令和2年5月15日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法に基づく原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

平成10年4月1日以後に取得した建物、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備並びに構築物については、法人税法の規定に基づく定額法、その他の有形固定資産については、法人税法の規定に基づく定率法により減価償却を実施している。

(3) 固定資産の取り扱いと償却方法

少額減価償却資産（30万円未満）はその取得価格を一括して費用処理している。

(4) 引当金の計上基準

退職給付引当金については、期末在籍職員が期末において自己都合で退職した場合の要支給額を見積り計上している。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	取 得 価 額	減価償却累計額	当 期 末 残 高
建 物	187,626,751	139,907,992	47,718,759
建 物 付 属 設 備	29,488,806	20,702,064	8,786,742
構 築 物	9,960,811	7,748,242	2,212,569
車 両 運 搬 具	3,886,133	3,415,686	470,447
什 器 備 品	30,533,820	22,340,655	8,193,165
合 計	261,496,321	194,114,639	67,381,682

3 補助金等の内訳並びに交付者

補助金等の内訳並びに交付者は、次のとおりである。

（単位：円）

補 助 金 等 の 名 称	交 付 者	交 付 額	備 考
農商工連携及び6次産業化推進事業費補助金	伊豆の国市	71,100	
合 計		71,100	

附属明細書

1 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期 首 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	期 末 残 高
退 職 給 付 引 当 金	238,129,000	7,597,000	8,856,000	236,870,000

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

(単位：円)

貸 借 対 照 表 科 目	場 所 ・ 物 量 等	使 用 目 的 等	金 額
(流動資産)			
現金預金	現金・手元保管	運転資金として	121,145,878 (280,471)
	当座預金・ゆうちょ銀行田京	運転資金として	(636,210)
	普通預金・スルガ銀行熱海駅支店	運転資金として	(118,252,111)
	普通預金・富士伊豆農協田中支店	運転資金として	(995,182)
	普通預金・三菱東京UFJ銀行三島支店	運転資金として	(981,904)
未収金	三島市他	令和6年度各事業の未収金合計額他	6,093,117
流動資産合計			127,238,995
(固定資産)			
その他固定資産			
土地	伊豆の国市浮橋上迫立1415番地197 他	公益事業に使用する目的で保有している	138,114,658
建物	名寄農場事務所 他	全事業に使用している	47,718,759
建物付属設備	機械庫プレハブ 冷蔵庫 他	全事業に使用している	8,786,742
構築物	プレハブハウス他	全事業に使用している	2,212,569
車両運搬具	トラクタージョンドア他	公益事業・収益事業に使用している	470,447
什器備品	小型超低温槽マイバイオ 他	全事業に使用している	8,193,165
保証金	日本システム化研㈱	代理店契約保証金	27,900,000
固定資産合計			233,396,340
資産合計			360,635,335
(流動負債)			
未払金	伊豆の国農協他	令和6年度各事業の未払金合計額他	4,340,560
前受金	農業大学校生他	令和7年度校納金他	1,087,050
未払法人税等	静岡県他	法人県民税・法人市民税	71,000
流動負債合計			5,498,610
(固定負債)			
退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払に備えている	236,870,000
固定負債合計			236,870,000
負債合計			242,368,610
正味財産合計			118,266,725